機密性２
【学内限り】

 2025 年度第 11 回教育研究評議会議事概要

１ 日 時  2025 年９月 24 日（水）14 時 00 分 ～ 14 時 59 分

２ 場 所  豊橋技術科学大学特別会議室

３ 開催方法 集合会議

４ 出席者  神保理事・副学長，井上理事・副学長，山口理事・事務局長，滝川特命理事・副学

長，中内特命理事・副学長，足立副学長，柴田副学長，中村機械工学系長，小林機

械工学系副系長，松田電気・電子情報工学系長，市川電気・電子情報工学系副系

長，南情報・知能工学系長，鈴木情報・知能工学系副系長，原口応用化学・生命工

学系副系長（代理出席）,手老応用化学・生命工学系副系長，井上建築・都市シス

テム学系長，加藤建築・都市システム学系副系長，中森総合教育院長，武藤総合教

育院副院長，沼野次世代半導体・センサ科学研究所副所長（代理出席），吉田ダイ

バーシティ推進センター教授

５ 欠席者  若原学長，栗山副学長，齊戸応用化学・生命工学系長，澤田次世代半導体・センサ

科学研究所長

６ 列席者  村井監事

 陪席者  宗近事務局次長，柴田企画調整役，監査室長，総務課長，財務課長 他

７ 議 題

〔審議事項〕
 （１）マイクロクレデンシャル及びオープンバッジの活用方針について
〔報告事項〕
 （１）国立大学法人豊橋技術科学大学安全保障輸出管理規程の一部改正について
 （２）2025 年人事院勧告への対応について

 （３）令和８(2026)年度国立大学法人運営費交付金概算要求等について

 （４）国費外国人留学生の優先配置を行う特別プログラムへの申請について

 （５）2025 年度会計内部監査（９月期定期監査）の実施について

 （６）ネーミングライツ・パートナー選定について

 （７）イノベーションミートアップ 2025＠技科大の開催について
 （８）「半導体人材育成拠点形成事業」及び｢半導体人材育成拠点形成のための設備整備事業｣に

ついて
 （９）ホームカミングデーの開催について
 （10）成果を中心とする実績状況に基づく配分の指標の改善・向上に取り組む部局への支援につ

いて

８ 議 事

議事に先立ち，若原学長が欠席のため，豊橋技術科学大学教育研究評議会規則第５条第２項

の規定に基づき，神保理事・副学長が議長を代行することが確認された。

引き続き，第 10回議事要録（案）について，原案のとおり確認された。

〔審議事項〕

（１）マイクロクレデンシャル及びオープンバッジの活用方針について

中内特命理事・副学長から，資料「審議１」に基づき，マイクロクレデンシャル及びオープ

ンバッジの活用方針について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。
なお，本件については，本日開催の代議員会に附議することが確認された。

〔報告事項〕

（１）国立大学法人豊橋技術科学大学安全保障輸出管理規程の一部改正について

滝川特命理事・副学長から，資料「報告１」に基づき，国立大学法人豊橋技術科学大学安全

保障輸出管理規程の一部改正について，報告があった。

なお，文言等の軽微な修正に係る取扱いについては，学長一任とすることが確認された。

（２）2025 年人事院勧告への対応について

山口理事・事務局長から，資料「報告２」に基づき，2025 年人事院勧告の状況及び本学にお

ける対応について，報告があった。

なお，本件については，10 月 14 日開催の役員会に附議することが確認された。

（３）令和８(2026)年度国立大学法人運営費交付金概算要求等について

   山口理事・事務局長から，資料「報告３」に基づき，文部科学省が財務省に提出した令和８

年度国立大学法人運営費交付金の概算要求事項に係る本学関連分の教育研究組織改革分，基盤

的設備整備分及び国立大学法人等施設整備費補助金の概算要求等の状況について報告があった。

なお，本件については，11 月 20 日開催の経営協議会に報告することが確認された。

（４）国費外国人留学生の優先配置を行う特別プログラムへの申請について

   足立副学長から，資料「報告４」に基づき，2025 年度「国費外国人留学生の優先配置を行う

特別プログラム」への申請について，報告があった。

（５）2025 年度会計内部監査（９月期定期監査）の実施について

監査室長から，資料「報告５」に基づき，2025 年度内部監査計画に基づき会計内部監査（９

月期定期監査）の実施について，報告があった。

（６）ネーミングライツ・パートナー選定について

   山口理事・事務局長から，資料「報告６」に基づき，応募のあったネーミングライツ事業の

選定結果について，報告があった。

（７）イノベーションミートアップ 2025＠技科大の開催について

滝川特命理事・副学長から，資料「報告７」に基づき，10月３日に開催するイノベーション

ミートアップ 2025＠技科大について，報告があった。

（８）「半導体人材育成拠点形成事業」及び｢半導体人材育成拠点形成のための設備整備事業｣につ

いて

   神保理事・副学長から，資料「報告８」に基づき，「半導体人材育成拠点形成事業」及び

｢半導体人材育成拠点形成のための設備整備事業｣に採択されたことについて，資料の確認をも

って報告とする旨説明があり，確認された。

（９）ホームカミングデーの開催について

   神保理事・副学長から，資料「報告９」に基づき，11 月１日に開催するホームカミングデー

について，資料の確認をもって報告とする旨説明があり，確認された。

（10）成果を中心とする実績状況に基づく配分の指標の改善・向上に取り組む部局への支援につい

て

山口理事・事務局長から，資料「報告 10」に基づき，成果を中心とする実績状況に基づく配

分指標の活用について，科学研究費獲得に関する指標を基に系長裁量経費として予算支援する

旨，報告があった。

以 上